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Złoty jubileusz – 50 lat Kapeli Podwórkowej Werdebusy

To był bardzo wzruszający wieczór.  
Z ekranu, ze wspomnieniowego 

filmu, uśmiechali się do nas liderzy 
– współzałożyciele zespołu. Ci, którzy 
pozostawili po sobie wspaniałą spu-
ściznę. Tę, którą pielęgnują młodzi, 
utalentowani, pełni pasji ludzie – ich 
synowie, wnukowie. To buduje.

Werdebusy Dobczyckie od ponad 
pół wieku kultywują lokalną tradycję 

i zwyczaje, będąc jedną z najdłużej 
działających kapel podwórkowych  
w Polsce. Powstały niegdyś z pasji  
i społecznego zapotrzebowania na pełną 
humoru rozrywkową twórczość. 

Złoty jubileusz z członkami zespołu 
świętowali licznie przybyli przyjaciele, 
rodziny, osoby przez lata związane  
z zespołem, ale także lokalna społecz-
ność i samorządowcy.

Kapeli, za 50-letnią działalność arty-
styczną oraz kultywowanie lokalnych 
tradycji i zwyczajów, przyznany został 
Brązowy Medal Polonia Minor - jedno 
z najważniejszych wyróżnień przyzna-
wanych przez władze samorządowego 
Województwa Małopolskiego. Na ręce 
kierownika Kapeli - Krzysztofa Żuławiń-
skiego, wyróżnienie to wręczyła dyrektor 
Departamentu Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego Urzędu Marszałkowskiego 
Monika Gubała.

Słowa uznania i liczne gratulacje 
spłynęły z wielu stron: samorządów, 
instytucji kultury, zaprzyjaźnionych 
jednostek i organizacji. Szczególne 
podziękowania za kultywowanie tych 
cennych i zanikających tradycji zło-
żył na ręce Kapeli burmistrz Tomasz 
Suś wraz z zastępcą Edytą Podmokły 
oraz przewodniczącą Rady Miejskiej 
w Dobczycach Małgorzatą Jakubow-
ską. Wyrazem uznania za wieloletnią 
działalność artystyczną na polu dob-
czyckiej kultury była także przyznana 
Kapeli w tym roku Nagroda Burmistrza  
w dziedzinie kultury.
Historia zapisana – promocja 
książki o Werdebusach

Wydarzeniu towarzyszyła promocja 

książki autorstwa Andrzeja Domagal-
skiego „Zagrajcież nam, może cofnie się 
czas”. I tam przeczytać możemy m.in.  
o początkach kapeli, którą założyli Józef 
Płonka i Stanisław Żuławiński:

„Zrodziła się w owych dniach (rok 
1974 – przyp. red.) kapela, właśnie dzięki 
pasji kilku zwariowanych na punkcie 
muzyki i śpiewania „młodzieńców”. 
Dzięki pasjonatom powstała w połowie 

lat 70. minionego wieku jedna z najstar-
szych kapel podwórkowych w Polsce, 
reprezentująca rodzimy folklor miejski. 
Co istotne – porą zimową muzykanci ci 
nie zasypiali przysłowiowych gruszek  
w popiele i nie zapadali w niedźwie-
dzi sen. Ukształtowani w rodzinnych 
domach, gdzie kultywowano trady-
cje religijne, zimą przeistaczali się w 
grupę kolędniczą. Ku wielkiej radości 
nawiedzali domostwa w Dobczycach i 
okolicznych wioskach.”

Werdebusy Dobczyckie powstały, 
jak przeczytać można w kronice dob-
czyckiego ośrodka kultury, 6 lutego 
1974 roku i w na początku był to dzie-
sięcioosobowy zespół, przygotowujący 
melodie i piosenki lat międzywojen-
nych. Kierownikiem zespołu zostaje 
Jan Włodarczyk, a w roku 1975 roku 
zastępuje go w tej roli skrzypek, Tade-
usz Węcław. Później kierownikiem na 
wiele lat zostaje Stanisław Żuławiński.

„Debiut nowo powstałego zespołu 
muzycznego miał miejsce 8 marca 
1974 roku w nieistniejącym już kinie 
Raba, którego szefem był wówczas 
Kazimierz Kowalski, zasłużony dla 
regionu społecznik, zresztą związany 
z kapelą. Występ był uświetnieniem 
Dnia Kobiet i został owacyjnie przy-
jęty przez licznie przybyłą publiczność, 
muzykanci zostali nagrodzeni zgodnie 
z zapisami w Kronice gromkimi brawa-
mi.” Te i wiele innych historii możemy 
przeczytać w książce „Zagrajcież nam, 
może cofnie się czas”.

Przez niemal pół wieku z Kapelą 
związało swe losy wiele osób, jedni 
pozostali w jej szeregach na dłużej, 

inni krócej. Jubileusz stał się doskonałą 
okazją do podziękowania osobom, które 
zaangażowane były w rozwój Kapeli, 
na różnych etapach jej działalności. 
W szczególny sposób – dedykując im 
utwór „Zagrajcież nam, może cofnie 
się czas” - upamiętniono tych, których 
dziś nie ma już wśród nas.

Dalsza działalność Kapeli możliwa 
jest dzięki jej międzypokoleniowemu 

charakterowi. Młode pokolenie z powo-
dzeniem kultywuje tradycje „werdeby” 
czy kolędowania, ucząc się od starszych 
członków zespołu. 

Ster po śp. Stanisławie Żuławińskim 
przejął jego syn – Krzysztof, który pełni 
obecni rolę kierownika Kapeli.

Dobrym duchem Kapeli, nieprze-
rwanie od lat, jest Elżbieta Żuławińska. 
Efektem jej pracy są charakterystyczne 
stroje Werdebusów czy elementy ubioru 
grupy kolędniczej – Szopka z lalkami. 
To również ona stoi za skrupulatnym 
udokumentowaniem każdego występu 
i sukcesu Kapeli, co znajduje swoje 
odzwierciedlenie w obszernych kroni-
kach. Jak bogate są to zbiory, mogliśmy 
przekonać się odwiedzając dedykowaną 
Kapeli wystawę na foyer Regionalne-
go Centrum Oświatowo-Sportowego  
w Dobczycach.

Podczas takiego wydarzenia nie 
mogło też zabraknąć programu arty-
stycznego w wykonaniu Werdebusów 
Dobczyckich, którzy wypełnili aulę 
widowiskową dźwiękami pogodnych 
utworów i przyśpiewek, których w ich 
repertuarze nie brakuje.

Wydarzenie zorganizowane wspólnie 
przez Kapelę Werdebusy Dobczyckie 
oraz Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury 
i Sportu, pod którego skrzydłami Kape-
la działa i nieprzerwanie się rozwija, 
wsparte zostało przez liczne instytucje 
oraz sponsorów. Na ich ręce, a także 
tych, którzy wspierają na co dzień dzia-
łalność zespołu, organizatorzy złożyli 
serdeczne podziękowania.

ugim
Zdjęcia: Paweł Stożek
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Osiągają imponującą średnią ocen, 
wykazują się wybitnymi osiągnię-

ciami w różnych dziedzinach nauki, 
biorą aktywny udział w życiu szkoły! 
Poznaliśmy Laureatów Nagrody Bur-
mistrza Gminy i Miasta Dobczyce za 
wysokie wyniki w nauce dla uczniów 
uczęszczających do szkół podstawowych 
oraz uhonorowanych Statuetką Orła 
Edukacji im. Marii Brożek.

W Regionalnym Centrum Oświa-
towo-Sportowym odbyła się uroczysta 
gala dedykowana najzdolniejszym 
uczniom z terenu gminy Dobczyce. 
Wśród zaproszonych gości byli przed-
stawiciele samorządu, dyrektorzy szkół, 
nauczyciele, rodzina śp. Marii Brożek, 
członkowie komisji opiniującej, rodziny 
i bliscy laureatów nagrody, a przede 
wszystkim bohaterowie tego wydarzenia 
– wybitni uczniowie z gminy Dobczyce.

- Edukacja to jeden z najważniejszych 
elementów życia każdej społeczności,  
a inwestowanie w wiedzę zawsze przynosi 
największe zyski. W naszych szkołach 
mamy bardzo dużo zdolnych uczniów, 
jestem niezmiennie dumny z waszych 
wyników, jakie osiągacie w konkursach 
i olimpiadach, reprezentując nie tylko 
swoje placówki, ale i całą gminę Dob-
czyce. Z wielką przyjemnością gratuluję 
wszystkim uhonorowanym, waszym 
rodzicom, opiekunom i nauczycielom 

– powiedział burmistrz Tomasz Suś.
Warto dodać, że nagroda za wysokie 

wyniki w nauce dla uczniów szkół pod-
stawowych i Statuetka Orła Edukacji 
im. Marii Brożek przyznane zostały po 
raz pierwszy. Z wnioskiem o przyznanie 
nagrody mógł wystąpić dyrektor szkoły, 
do której uczęszcza uczeń. Przyznanie 
nagrody opiniowane jest przez powołaną 

przez burmistrza komisję, która ocenia 
złożone wnioski na podstawie kryte-
riów przyjętych w regulaminie nagrody.  
W komisji opiniującej zasiedli: wice-
burmistrz Edyta Podmokły, przewod-
nicząca Rady Miejskiej, Małgorzata 
Jakubowska, Andrzej Brożek, syn śp. 
Marii Brożek, Piotr Godula – prze-
wodniczący Komisji Oświaty, Kultury 
i Sportu Rady Miejskiej w Dobczycach, 

Bernadetta Kańska – przedstawicielka 
wytypowana przez dyrektorów szkół, 
Tomasz Ciętak - kierownik CUW Gmi-
ny Dobczyce, Joanna Misiorek z CUW 
Gminy Dobczyce

Komisja opiniująca miała niełatwe 
zadanie, bowiem wpłynęły 102 wnioski 
o przyznanie nagrody. Po długich obra-
dach wyłonionych zostało 32. laureatów 
nagrody za wysokie wyniki w nauce, 
a spośród nich komisja wytypowała 
5. najzdolniejszych uczniów, którzy 
otrzymali Statuetkę Orła Edukacji im. 
Marii Brożek.

To wyjątkowe wyróżnienie jest rów-
nież okazją do upamiętnienia osoby 
Marii Brożek, Zasłużonej dla Ziemi 
Dobczyckiej, wieloletniej prezes Izby 
Gospodarczej Dorzecza Raby, spo-
łeczniczki, człowieka o wielkim sercu 
i niezwykłej charyzmie. Maria Brożek 
cieszyła się szacunkiem całej społecz-
ności gminy Dobczyce, każdy pamięta 
dziś jej zasługi na rzecz przedsiębiorców. 

Ale pani Maria nie była tylko przed-
stawicielem biznesu, była przede wszyst-
kim człowiekiem potrafiącym dzielić 
się tym co ma, nigdy nie odmawiała 
pomocy, niejednokrotnie stając się 
mecenasem młodych talentów. 

Nagrody dla najzdolniejszych 
uczniów wręczył burmistrz Tomasz 

Suś w towarzystwie członków komisji 
opiniującej wnioski. 

Laureaci nagrody za wysokie wyniki 
w nauce otrzymali bony podarunkowe, 
a najzdolniejsi uczniowie uhonorowani 
zostali Statuetką Orła Edukacji, nagrodą 
pieniężną oraz nagrodą ufundowa-
ną przez rodzinę Państwa Brożków. 
Wszyscy nagrodzeni otrzymali również 
pamiątkowe listy gratulacyjne.

Podczas gali swoje talenty 
muzyczne i taneczne zaprezen-
towały: Laura Mruk; uczennice 
Szkoły Muzycznej w Dobczycach: 
Natalia Skuza i Dobrawa Mach-
nicka oraz zespół Cheerleaderek 
Silver Stars. 

Wszystkim laureatom ser-
decznie gratulujemy i życzymy 
dalszych sukcesów.

ugim
fot. ugim

Nagrody Burmistrza Gminy 
i Miasta Dobczyce za wysokie 
wyniki w nauce za rok 2023/2024 
otrzymali:

Klasa IV: Rafał Nowak (SP 
w Brzączowicach); Dobrawa 
Machnicka, Stanisław Nowak, 
Natalia Skuza, Nikodem Ślusarz 
(SP nr 2 w Dobczycach);

Klasa V: Mateusz Misiorek, 
Antonina Gaweł, Paweł Klimek 
(SP nr 1 w Dobczycach); Karol 
Mikołajczyk, Oskar Pudlik, Nadia 
Stasiak (SP nr 2 w Dobczycach)

Klasa VI: Aleksandra Matu-
ła (SP w Stadnikach); Lena 
Kołodziej, Aleksander Misiorek, 

Nikola Stagraczyńska (SP nr 1 w Dob-
czycach); Ewa Bukiej, Adrian Mitan, 
Milena Wania (SP nr 2 w Dobczycach)

• Klasa VII: Kamila Sikora (SP 
w Dziekanowicach); Lena Sendor (SP  
w Brzączowicach); Jakub Jamka, Mag-
dalena Maliszczak, Oliwier Orzechowski 
(SP nr 1 w Dobczycach); Magdalena 
Drzygiel, Milena Duda, Magdalena 
Gorączko, Maja Szymoniak (SP nr 2 
w Dobczycach)

Klasa VIII: Łukasz Matuła (SP 
w Nowej Wsi); Amelia Ślusarczyk (SP 
w Brzączowicach); Aleksandra Jeżak, 
Karolina Grudzień, Katarzyna Kudlik 
(SP nr 2 w Dobczycach)

Uczniowie z najwyższą liczbą punktów 
wśród wszystkich uczniów zgłoszonych 
do nagrody z podziałem na klasy: IV, V, 
VI, VII, VIII otrzymali Statuetkę Orła 
Edukacji im. Marii. 

Tym wyróżnieniem uhonorowani 
zostali: 

Rafał Nowak (SP w Brzączowicach)
Mateusz Misiorek (SP nr 1 w Dob-

czycach)
Lena Kołodziej (SP nr 1 w Dobczycach)
Kamila Sikora (SP w Dziekanowicach)
Aleksandra Jeżak (SP nr 2 w Dob-

czycach).

Orły Edukacji im. Marii Brożkowej przyznane
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Powitanie nowego wozu  
strażackiego w OSP Dobczyce

Początek listopada dał druhom  
z OSP Dobczyce wyjątkowy powód 

do świętowania. W piątkowy wieczór, 
8 listopada, przy remizie strażackiej 
strażacka brać powitała średni samo-
chód ratowniczo - gaśniczy MAN TGM 
18.320 (4x4). 

"Maniek", bo tak pieszczotliwie brzmi 
nazwa nowego wozu bojowego, ma 

imponującą specyfikację: pojemność 
zbiornika na wodę 4 tys. litrów, samo-
chód wyposażony jest w pneumatyczny 
maszt oświetleniowy oraz wyciągarkę 
elektryczną o uciągu blisko 10 ton.

Wóz powitali: strażacy OSP Dobczy-
ce, na czele z prezesem tejże jednostki 
Bogusławem Lichoniem, Młodzieżowa 
Drużyna Pożarnicza, przedstawicie-
le władz gminy Dobczyce, na czele  
z burmistrzem Tomaszem Susiem 
oraz wiceburmistrz Edytą Podmokły, 
przedstawiciele samorządu gminy, na 
czele z przewodniczącą rady miejskiej 
Małgorzatą Jakubowską, zastępca 
przewodniczącej rady miejskiej Marek 
Kaczor, pracownicy Urzędu Gminy  

i Miasta oraz licznie zgromadzeni 
przyjaciele jednostki z Dobczyc.

Koszt zakupu samochodu to 1.296.666 
zł. Został on sfinansowany przez:

Gminę i Miasto Dobczyce 800.000 zł
MSWiA Krajowy System Ratowni-

czo-Gaśniczy 330.000 zł
Wojewódzki Fundusz Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej  

w Krakowie 150.000 zł
OSP Dobczyce ze środków własnych 

16.666 zł
- To kolejny cenny nabytek dla OSP, 
nowy pojazd ratowniczo-gaśniczy 
pomoże usprawnić pracę jednostki, 
a tym samym wpłynąć na poprawę 
bezpieczeństwa na terenie gminy Dob-
czyce – powiedział burmistrz Tomasz 
Suś. - Doposażanie jednostek OSP  
w nowoczesny sprzęt jest niezwykle 
istotne, dlatego Gmina Dobczyce nie-
ustannie pozyskuje środki na poprawę 
jakości wyposażenia Ochotniczych 
Straży Pożarnych.

ugim
fot. ze zbiorów ugim

X Gminny Konkurs 
Plastyczny „Ozdoba 

Choinkowa” 2024

Zbliżają się Święta Bożego Narodzenia. 
Z tej okazji Miejsko-Gminny Ośrodek 

Kultury i Sportu w Dobczycach zapra-
sza na X edycję Gminnego Konkursu 
Plastycznego „Ozdoba Choinkowa”. 

Konkurs adresowany jest do dzieci 
ze szkół podstawowych, młodzieży, 

uczestników WTZ i ŚDS oraz osób 
dorosłych. 

Celem konkursu jest podtrzymy-
wanie i kultywowanie tradycji związa-
nych ze Świętami Bożego Narodzenia, 
rozwijanie wyobraźni oraz pobudzanie 
aktywności twórczej uczestników, 
rozwijanie wrażliwości estetycznej, 
stworzenie możliwości prezentacji 
własnych dokonań twórczych.

Prace złożone do konkursu zostaną 
poddane ocenie jury, a autorzy najlep-
szych otrzymają nagrody ufundowane 
przez MGOKiS Dobczyce. Wszystkie 
ozdoby przystroją choinkę w Regio-
nalnym Centrum Oświatowo-Sporto-
wym w Dobczycach. Regulamin, karta 
zgłoszenia i metryczki dostępne są na 
stronie internetowej: www.mgokis.
dobczyce.pl 

Prace konkursowe, wraz z przymo-
cowaną metryczką oraz z uzupełnioną 
kartą zgłoszenia, należy dostarczyć do 
13 grudnia na adres: 

Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury 
i Sportu w Dobczycach, ul. Szkolna 43, 
32-410 Dobczyce (pokój 143). 

Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi 
po 13 grudnia. 

Laureaci konkursu zostaną zapro-
szeni na uroczyste wręczenie nagród, 
połączone ze wspólnym ubieraniem 
choinki. 

Z niecierpliwością czekamy na 
tegoroczne prace konkursowe! 

Mamy nadzieję, że tegoroczna edycja 
konkursu będzie cieszyła się dużym 
powodzeniem.

mgokis
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Przebudowany odcinek drogi 
Stadniki – Kwapinka oficjalnie 
otwarty

Wizyta wojewody małopolskiego 
Krzysztofa Jana Klęczara w gminie Dob-
czyce była okazją do pokazania efektów 
wykorzystania środków pochodzących 
z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. 

W ramach otrzymanego przez Gminę 

Dobczyce dofinansowania zrealizo-
wany został II etap przebudowy drogi 
Stadniki – Kwapinka w miejscowości 
Stadniki i Kędzierzynka.

W oficjalnym otwarciu przebu-
dowanego odcinka, obok wojewody, 
uczestniczyli przedstawiciele władz 
samorządowych gminy i mieszkańcy, dla 
których ta inicjatywa była priorytetowa.

- Droga na trasie Stadniki – Kwapinka 
była w fatalnym stanie technicznym 

– mówił burmistrz Tomasz Suś. - Miesz-
kańcy Stadnik i Kędzierzynki, ale także 
kierowcy, którzy pokonują tę trasę m.in. 
do sąsiedniej gminy, długo wyczekiwali 
polepszenia stanu tej drogi. W 2021 
r. udało się wykonać pierwszy etap 
w miejscowości Stadniki. Dziś, dzięki 
pozyskanym środkom z Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg, możemy 
oficjalnie otworzyć zmodernizowany 
drugi etap.  Obok wspomnianej inwe-
stycji udało się zmodernizować także 
odcinek od tartaku do granicy z gmi-
ną Raciechowice tzw. etap III, i tym 
samym kompleksowo przebudować 
drogę na całym odcinku w Stadnikach 
i Kędzierzynce. 

Ten ostatni etap dofinansowany 
został z Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich i również zakończony został 
w tym roku.

Przebudowa drogi Stadniki – Kwa-
pinka w miejscowości Stadniki i Kędzie-
rzynka (etap II) wyniosła 2 196 047,66 zł 
brutto, z czego 1 756 838,00 zł stanowi 
dofinansowanie z Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg.

Wspominany wyżej III etap wyniósł 
3 245 970,00 zł brutto, z czego 1 460 
518,00 zł stanowiło dofinansowanie  
z Programu Rozwoju Obszarów Wiej-
skich.

Umowa na rozbudowę sieci wodo-
ciągowej podpisana

Podpisana została umowa na rozbu-

dowę sieci wodociągowej w miejscowości 
Rudnik. Wykonawcą inwestycji będzie 
firma „DA-KOP” Damian Sułkowski.

W ramach zadania zaplanowano 
budowę ok. 550 m wodociągu w Rud-
niku. Realizacja tej inwestycji wpłynie 
na poprawę jakości życia mieszkańców 
oraz stan środowiska naturalnego. 

Całość zadania opiewa na kwotę 

142 680 zł i sfinansowana zostanie ze 
środków budżetu Gminy Dobczyce. 
Zgodnie z zawartą umową prace powin-
ny zakończyć się jeszcze w tym roku.

Odbudowa ruin zamku
Przedsiębiorstwo Produk-

cyjno-Handlowe BUDMEX Sp.  
z o.o. będzie wykonawcą  

I etapu zadania pod nazwą 
„Odbudowa fragmentów ruin 
zamku w Dobczycach wraz  
z kaplicą św. Kazimierza.”  
W listopadzie podpisana zosta-
ła umowa na realizację tej 
inwestycji.

Całość inwestycji opiewa na 
kwotę 1 404 560,58 zł brutto, 
z czego 944 702,63 zł stanowić 
będzie dofinansowanie z Rzą-
dowego Programu Odbudowy 
Zabytków. Pozostała część to 
wkład Gminy Dobczyce. 
- To ważny dzień nie tylko dla 
mieszkańców, ale również 
turystów odwiedzających 
Dobczyce. Od dobrych kilku 
lat możemy zaobserwować jak 
zmieniło się wnętrze Zamku 
w Dobczycach i jego oto-
czenie. Dziś rozpoczynamy 
kolejny etap tych działań, 
przed nami prace związane 
z odbudową fragmentów 
ruin dobczyckiego zamku. 
Jestem przekonany, że efekty 
tych prac będą zachętą dla 

mieszkańców, jak i gości do zwiedzania 
Królewskiego Miasta Dobczyce – pod-
sumował podpisanie umowy burmistrz 
Tomasz Suś.

A jak zmieni się dobczycki zamek? 
Efekty tych zmian poznamy z końcem 
przyszłego roku, bowiem wykonawca ma 
11 miesięcy na zrealizowanie inwestycji.

ugim
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z życia gminy

Piętnaście lat Szkoły Muzycznej w Dobczycach
To wyjątkowe wydarzenie, zgromadziło 

uczniów i ich bliskich, absolwentów, 
nauczycieli, honorowych gości, było 
okazją do przypomnienia krótkiej, ale 

bardzo bogatej historii szkoły. Szkoły, 
która z sukcesami wspiera rozwój 
młodych talentów, przyczyniając się do 
szerzenia kultury muzycznej w regionie. 

W uroczystości udział wzięli zapro-
szeni goście, w tym reprezentanci 
władz lokalnych, przyjaciele i partne-
rzy szkoły, którzy od lat wspierają jej 

działania. W programie znalazły się 
występy nauczycieli oraz absolwentów  
i uczniów, którzy z dumą zaprezentowali 
swoje umiejętności na scenie. Występy 

solistów i zespołów zachwyciły zgro-
madzoną publiczność.

Szkoła powstała przed piętnastu 
laty z inicjatywy burmistrza Marcina 
Pawlaka. Wpisała się w rok Jubileuszu 
700. lat Dobczyc. Na przestrzeni tych 
15. lat szkoła zrealizowała wiele cen-
nych projektów, zdobyła wiele nagród 
i wyróżnień na licznych konkursach, 
uświetniła wiele ważnych wydarzeń, co 
stanowi dowód jej wysokiego poziomu 
artystycznego i dydaktycznego. 

Ważnym elementem jubileuszu było 
wystąpienie pierwszej dyrektorki szko-
ły, obecnej dyrektorki Departamentu 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
Województwa Małopolskiego, Moniki 
Gubały, która na ręce dyrektor szkoły 
Magdaleny Irzyk wręczyła nagrodę 
Samorządu Województwa Małopolskiego. 

Brązowy Medal Polonia Minor wraz 
z czekiem w wysokości 50.000 zł to 
wyraz uznania za zasługi dla małopol-
skiej kultury w zakresie kształtowania 
i rozwoju edukacji muzycznej wśród 
dzieci i młodzieży.

Obchody zakończono uroczystym 
koncertem, który stanowił podziękowanie 
dla wszystkich osób zaangażowanych 
w rozwój szkoły.

Jubileusz został zrealizowany przy 
wsparciu finansowym Województwa 
Małopolskiego.

ugim

Prace Lucjana Ostrowskiego, artysty 
tworzącego grafikę użytkową, można 

oglądać we foyer dobczyckiego RCOS  
od 15 listopada. 

W wernisażu prac Ostrowskiego 
wzięli udział zaprzyjaźnieni artyści, 
członkowie lokalnych stowarzyszeń, 
grup artystycznych, twórczych oraz 
osoby zainteresowane sztuką.

Grafika abstrakcyjna. Znak (logo) 
- to wystawa barwna i nieoczywista. 
Artysta postawił na kolaż - graficzne 
formy w klimacie mandali, tworzone  
z różnych materiałów, takich jak papier 
holograficzny, płyty CD czy papiery 
brokatowe. Wzory układają się w kon-
centryczne, skupiające wzrok formy, 
ograniczone jedynie kwadratowymi 
płytami podobrazia. 

Drugi rodzaj sztuki, jaki został 
zaprezentowany podczas wernisażu, to 
logotypy i znaki graficzne, zaprojekto-
wane przez pana Lucjana.

Lucjan Ostrowski, to artysta, który 
tworzy  grafikę użytkową i reklamową 
oraz malarstwo akwarelowe. Brał udział 
w wystawach malarskich w Darmstadt 
i Norymberdze w Niemczech oraz  
w wystawach poplenerowych. Miał 
także 5 wystaw indywidualnych m.in. 
w pawilonie wystawowym Związku Pol-
skich Artystów Plastyków w Krakowie. 

Jego prace znajdują się w prywatnych 
zbiorach w Polsce, Niemczech, Bułgarii, 

Grafika abstrakcyjna. Znak (logo)
Turcji i USA. 

Realizował projekty wnętrz i kamie-
niarki w wielu reprezentacyjnych 
obiektach użyteczności publicznej na 
terenie całej Polski, np. zespół budyn-
ków TVP w Warszawie przy ul. Woro-
nicza, przejścia podziemne – Plac na 
Rozdrożu w Warszawie, ul. Basztowa 
– Lubicz w Krakowie, dworce kolejowe 
w Warszawie, Gdańsku, Katowicach 
i Częstochowie, BWA w Katowicach. 
Przygotował projekty kamieniarskie 

placów i rynków w wielu miastach. Na 
Międzynarodowych Targach Poznań-
skich zaprojektował stoiska kamienia 
budowlanego. 

Projektant otrzymał II nagrodę 
w ogólnopolskim konkursie na znak 
Wrocławskiej Stoczni Rzecznej, a także 
wyróżnienie na wystawie Sztuki Użyt-
kowej w Krakowie. 

Szczególnie sobie ceni I i II nagrodę, 
które otrzymał za znak firmowy Galerii 
Pryzmat. Jest twórcą znaku graficznego 
Galerii Sztuki Batko.

mgokis
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Uroczyste podniesienie biało-czer-
wonej flagi na maszt, który stanął 

na wzgórzu zamkowym, zainaugu-
rowało obchody Narodowego Święta 
Niepodległości w Dobczycach. Flaga 
wzniesiona została przy dźwiękach 
Mazurka Dąbrowskiego, odegranego 
przez Orkiestrę Dętą „Dobczyce”. 

To symboliczny moment i gest lokal-
nego patriotyzmu, co podkreślił inicjator 
tej inwestycji, burmistrz Tomasz Suś. 

Po uroczystości na Wzgórzu Zamko-

wym poczty sztandarowe, goście oraz 
mieszkańcy udali się do dobczyckiego 
Rynku, gdzie tradycyjnie delegacje 
złożyły kwiaty na Grobie Nieznanego 
Żołnierza. Tam również rys historyczny 
autorstwa Piotra Przęczka odczytał 
dyrektor ośrodka kultury w Dobczy-
cach, Andrzej Topa. Po części oficjalnej,  
w kościele parafialnym w Dobczycach, 

Gminne świętowanie Niepodległości
odprawiona została msza święta  
w intencji Ojczyzny.

Narodowe Święto Niepodległości 
było też okazją do wyróżnienia lokal-
nych samorządowców. W wypełnionej 
po brzegi auli widowiskowej I wicewo-
jewoda małopolska Elżbieta Achinger 
wręczyła odznaczenia nadane przez 
ministra spraw wewnętrznych i admi-

nistracji Tomasza Siemoniaka, które są 
wyrazem docenienia starań o rozwój  
i wzmocnienie struktur samorządo-
wych, a także podnoszenie jakości życia 
mieszkańców. 

Odznaką Honorową za Zasługi dla 
Samorządu Terytorialnego uhonorowani 
zostali: przewodnicząca Rady Miejskiej 
w Dobczycach Małgorzata Jakubowska 

oraz burmistrz Tomasz Suś.
– Te wyróżnienia to piękny symbol 
wyrażenia wdzięczności ludziom, 
którzy na co dzień dbają o nasze małe 
Ojczyzny, pielęgnują lokalne tradycje 
i przekazują młodszym pokoleniom 
patriotyzm i szacunek dla przeszłości. 
Jestem ogromnie wdzięczna wszystkim 
odznaczonym za ich pracę i zaanga-

żowanie. Dzięki Wam duch wspólnoty  
i patriotyzmu wciąż jest żywy w naszym 
regionie – mówiła I wicewojewoda 
małopolska Elżbieta Achinger.

Zwieńczeniem obchodów Narodo-
wego Święta Niepodległości był koncert 
Mateusza Ziółki w duecie z Arkadiuszem 
Żureckim. 

We wzruszającym, lirycznym recitalu 
artysta opowiedział niejednoznaczną 
historię polskiego patriotyzmu, opartą 
na wybranych utworach z kanonu pol-
skiej muzyki rozrywkowej, przeplatając 
ją słowną refleksją. Nie zabrakło też 
utworów o charakterze patriotycznym, 
a koncert zakończyło wspólne odśpie-
wanie „Roty”. Artysta nagrodzony został 
długimi owacjami.

Podczas wydarzenia otwarta została 
także wystawa zorganizowana przez 
Miejską Bibliotekę Publiczną w Dob-
czycach „Nasze Dobczyce”. Wystawa 
to 16 plansz – dyptyków – na których 
skonfrontowane zostały historyczne 
fotografie z archiwum śp. Mieczysła-
wa Stocha ze współczesnymi ujęciami 
autorstwa Pawła Stożka. Wystawa 
dostępna jest w Regionalnym Centrum 
Oświatowo-Sportowym w Dobczycach 
do końca listopada.

Koncert patriotyczny współfinanso-
wany był ze środków Województwa Mało-
polskiego, a jego współorganizatorami 
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święto Niepodległości

Gminne świętowanie Niepodległości
byli: Stowarzyszenie Wspierania Kultury 
Charstek oraz Gmina Dobczyce przy 
wsparciu Miejsko-Gminnego Ośrodka 
Kultury i Sportu w Dobczycach.
Lokalne świętowanie Dnia Nie-
podległości

"Wśród lasów cienistych, w dolinie, 
gdzie strumyk Olszanicy płynie, gdzie 
na świat wydała mnie matka, jest moja 
mała Ojczyzna, nasza Kornatka"(Wł.
Piwowarski)

Te słowa o miłości do małej Ojczy-
zny pięknie wpisały się w świętowa-
nie Dnia Niepodległości w Kornatce. 
Uroczystości rozpoczęły się mszą św.  
w kościele parafialnym. W samo połu-
dnie o odśpiewano Hymn Narodowy, co 
wpisało się w akcję, jaka odbywała się 
w całej Polsce:  Niepodległa do hymnu. 

Spotkanie uświetniły swoją obec-
nością delegacje z pocztami sztandaro-
wymi Ochotniczych Straży Pożarnych 
z Kornatki i Brzezowej, Młodzieżowej 
Drużyny Pożarowej, Szkoły Podstawo-
wej w Kornatce oraz Koła Łowieckiego 
Jarząbek. 

Zwieńczeniem uroczystości było 
oglądanie wystawy lokalnego artysty 
Włodzimierza Piwowarskiego. 

Obok uroczystości oficjalnych, gmin-
nych świętowanie niepodległościowe 
odbywało się we wszystkich placówkach 
oświatowych gminy.

Dzieci i młodzież, wraz z nauczy-
cielami, przygotowali okolicznościowe 
apele, których myślą przewodnią była 
Ojczyzna, trud odzyskania niepodle-
głości, patriotyzm, duma i poczucie 
tożsamości narodowej.

Szczególne słowa do młodzieży 
Zespołu Szkół z Dobczyc, skierowa-
ła wicedyrektor Wioletta Wyroba. 
Patriotyzm, jak podkreślała, to nie 
tylko kwestia wielkich czynów i wiel-
kich wydarzeń. To przede wszystkim 
codzienność szacunku do tego, że jest 
się Polakiem. 
Piłkarska aktywność w święto 
Niepodległości

Blisko 50. młodych zawodników  
i zawodniczek z rocznika 2014 wzięło 
udział w piłkarskim turnieju Arena 
Mocy Cup - gramy dla Niepodległej. 
Sportowe zmagania na boisku Kozio-
łek w Dobczycach miały charakter 
iście szkoleniowy, grano bowiem bez 
wyników i tabel.

Wśród uczestników pojawiły się 
drużyny Raby Dobczyce, Dalinu Myśle-
nice, Dziecanovii Dziekanowice oraz 
Gościbi Sułkowice. Zmagania toczyły 
się systemem: każdy z każdym. Piłkar-
ska rywalizacja miała na celu sportowe 
upamiętnienie kolejnej rocznicy odzy-
skania Niepodległości!

We wszystkich spotkaniach odno-
towano gole, przebojowe akcje i udane 
obrony bramkarzy. Turniej poprzedziło 
wspólne odśpiewanie hymnu Rzeczy-
pospolitej Polskiej.

Oprócz rywalizacji na boisku Kozio-
łek odbyła się także potyczka szukająca 

najlepszego żonglera. W niej konkuren-
cję zdominowała zawodniczka Dalinu 
Myślenice - (jak mówi sama zaintereso-
wana, Respektu Myślenice też) Zuzan-
na Piwowar. Młoda piłkarka podbiła 
futbolówkę aż 67 razy, zostawiając w 
oddali daleko konkurencję.

ugim. Red.

Przemówienie dyrektor Wioletty 
Wyroby z okazji Święta Niepod-
ległości

Drodzy Uczniowie, Rodzice, Nauczy-
ciele i Przyjaciele naszej Szkoły

Zebraliśmy się tutaj, aby uczcić dzień, 
który dla nas, Polaków, ma szczególne 

znaczenie – 11 listopada. To wyjątko-
wy moment w naszej historii, dzień,  
w którym świętujemy odzyskanie przez 
Polskę niepodległości po 123 latach 
zaborów. 

Być może dla niektórych z Was to 
kolejny dzień w kalendarzu, może to 
kilka godzin wolnych od zajęć…. Może… 
ale wiecie, spróbuję Wam wyjaśnić, 
dlaczego ta rocznica, ten dzień, są tak 
ważne dla nas – Polaków

Powiedzmy sobie szczerze – Polakiem 
nie może być każdy. Aby być Polakiem, 
trzeba spełnić kilka warunków. 

Trzeba mówić w naszym języku, 
trzeba wiedzieć, czym jest opłatek, 
kapusta kiszona czy pierogi. 

Trzeba znać naszą historię, wiedzieć 
co zdarzyło się pod Grunwaldem, kim 
byli huzarzy, czy takie postacie jak 
Tadeusz Kościuszko, Józef Tischner 
czy Olga Tokarczuk,

Trzeba znać nasze tradycje i nasze 
obyczaje. 

Trzeba znać takie litery, jak ł, sz, dż, 
które przysparzają obcokrajowcom 
trudności. Jesteśmy poniekąd dumni 
z tego, że nasz język należy do jednych 
z najtrudniejszych w świecie. 

Że to nasz język.
Ale nie zawsze tak było. 
Był czas – długi czas, bo obejmował 

życie kilku pokoleń, nie tylko nastolatka, 
ale i jego ojca, i dziadka, i pradziadka 

– to naprawdę długo. W tym czasie 
Polacy nie mogli swobodnie posługiwać 
się językiem polskim na własnej ziemi. 
Aby coś załatwić w urzędzie – trzeba 
było mówić po rosyjsku lub niemiecku, 
w szkole obowiązywał język zaborcy,  
a nawet nie wolno było budować domów 
na ziemi swych przodków, o czym 
świadczy słynny wóz Drzymały.

I dziś świętujemy kolejną rocznicę 
niepodległości, wolności języka pol-
skiego. Czy jednak wolni jesteśmy od 
zaborów?

Nie. 
Dziś sami oddajemy swój język 

pod okupację, rezygnujemy z naszych 
polskich wyrazów – już nie mówimy: 
dziękuję, mówimy thanks; nie mówimy: 
wspaniale – tylko mówimy: epicko,  
z użycia wyszedł ten piękny, nasz polski 
język – zastępujecie go zapożyczeniami, 
wulgaryzmami i slangiem. 

Nie czytacie polskiej literatury, 
przedkładając nad nią tiktokowe shor-
ty, które pozbawiają was tożsamości 
narodowej, oduczają szacunku wobec 
tego, co nasze, polskie, wobec naszej 
historii, naszej tradycji, kultury i przede 
wszystkim języka.

To smutne.
11. listopada to nie tylko dane  

w historii. To symbol walki o to, co dla 
nas ważne. Jest to dzień, który uczy 
nas, że nawet jeśli pojawi się zagroże-
nie, warto wierzyć i podążać za swoimi 
celami. 

Niepodległość to nie jest coś, co 
dostaliśmy raz na zawsze. 

To wartość, o której należy pamiętać. 
Wolność to prawo do siebie, swego 

języka, swych tradycji. 
Prawo do pamięci o przeszłości  

i prawo do nadziei na przyszłość. Prawo 
do swej polskości.
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Kominki, nagrobki, parapety,
 schody marmurowe 

tel. 601 958 378

Regionalne Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa  
w Krakowie O/w Myślenicach oraz Urząd Gminy i Miasta 
Dobczyce zapraszają 2 grudnia od godziny 8. do 12. na kolejną 
akcję krwiodawstwa. Krew będzie można oddać w Urzędzie 
Gminy i Miasta Dobczyce (sala konferencyjna, parter). 

Każdy, kto zgłasza się do oddania krwi powinien być 
zdrowy i wypoczęty, zjeść lekkostrawny i niskokaloryczny 
posiłek i wypić około 1,5 litra płynów w ciągu 24 godzin przed 
oddaniem krwi.
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Rynek Od-Nowa

W poniedziałek, 18. listopada, otwarto 
wystawę koncepcji architektonicz-

nych studentów Politechniki Krakow-
skiej dotyczących Rynku w Dobczycach. 
Otrawcie wystawy połączone było  
z wykładem na temat koncepcji oraz  
z dyskusją dotyczącą pomysłów. 

Burmistrz Tomasz Suś, otwierając 
wystawę prac przedstawiających kon-
cepcje odnowy Rynku, podziękował 
studentom i ich opiekunowi nauko-
wemu – dr. Miłoszowi Zielińskiemu  
z Katedry Architektury Krajobrazu, 
za zaangażowanie i wysiłek włożony  
w ich przygotowanie. Zwrócił uwagę, 
że prezentowane projekty mają cha-
rakter inspiracyjny i nie są jeszcze 
gotowe do realizacji, ale mogą posłużyć, 
jako podstawa do planowania działań  
w długoterminowej perspektywie. 
Wyzwania, takie jak modernizacja 
budynku urzędu gminy czy reorgani-
zacja Rynku, wymagają szerokich kon-
sultacji społecznych i odpowiedniego 
zabezpieczenia finansowego.

Burmistrz podkreślił, że niezbędne 
zmiany – w tym możliwa budowa nowe-
go urzędu na terenach pod zaporą – są 
zadaniami wybiegającymi poza obecną 
kadencję. Zauważył także trudności 
związane z reorganizacją ruchu i parko-
wania, przypominając, że w 2018 roku 
zaproponowane zmiany spotkały się  
z oporem mieszkańców i przedsiębiorców. 
Aby uniknąć podobnych problemów, 
zwiększanie bezpieczeństwa i poprawa 
estetyki odbywa się stopniowo.

Dr Miłosz Zieliński opowiedział  
o procesie powstawania projektów. 
Studenci, podzieleni na grupy, najpierw 
przeprowadzili analizy przestrzenne 
i opracowali masterplany dla całych 
Dobczyc, a następnie indywidualnie 
przygotowali wizualizacje propozycji 
zagospodarowania rynku. 

Celowo nie narzucano wytycznych, 
aby umożliwić szerokie podejście do 
tematu. Powstały koncepcje o różnym 
zakresie ingerencji w Rynek, które 
możemy podzielić na cztery grupy: 
wprowadzające kosmetyczne zmiany, 
uspokajające ruch w Rynku i wpro-
wadzające więcej zieleni i rozwiązań 
humanizujących przestrzeń, ograni-
czające ruch w części Rynku, proponu-

jące dużą ingerencję w  tkankę miasta  
z wizualizacją wyburzeń.

Taka różnorodność podejść pozwala 
na wielopłaszczyznową analizę potrzeb 
i możliwości rewitalizacji. Jak podkre-
ślił dr Zieliński, wczesne konsultacje 
społeczne, jak te towarzyszące wysta-
wie, są kluczowe dla sukcesu projektu. 
Umożliwiają one uwzględnienie szero-
kiego spektrum opinii, co prowadzi do 
bardziej trafionych rozwiązań.

Podczas wydarzenia swoje spostrze-
żenia przedstawili także studenci Julia 
Sasor i Konrad Kozieł, którzy opowiedzieli 
o etapach swojej pracy oraz wynikach 
przeprowadzonego sondażu wskazujących 
m.in. na potrzebę stworzenia bardziej 
przyjaznej, bezpiecznej i atrakcyjnej 

przestrzeni w centrum miasta.
Następnie odbyła się dyskusja pod-

czas której omówiono m.in. kwestie 
ograniczenia ruchu samochodowego, 
miejsc parkingowych, zieleni oraz moż-
liwość okresowego zamykania Rynku 
dla ruchu samochodowego.

Najwyraźniej artykułowane były 
głosy protestujące przeciwko zmia-
nom w organizacji ruchu na Rynku  
i ograniczeniu ilości miejsc parkingo-
wych. Kwestionowano wyniki ankiety 
wskazując, że nie są one miarodajne. 
Dr Miłosz Zieliński wyjaśnił, że bada-
nia miały charakter jakościowy, tj. 
otwarte pytania służyły zebraniu opinii 

Rynek OD NOWA – koncepcje i dyskusje
respondentów. Sondaż zakończył się 
sukcesem, bowiem otrzymano ponad 
200 wypowiedzi. 

Kolejnym etapem badania opinii 
publicznej powinno być przeprowa-
dzenie badań ilościowych na próbie 
reprezentatywnej.  

W szeregu wypowiedzi postulowało 
zwrócenie większej uwagi na potrzeby 
osób korzystających z Rynku nawet 
kosztem samochodów. W przeprowa-
dzonym plebiscycie najwięcej wskazań 
otrzymała praca Karoliny Michalec 
proponująca wyłączenie ruchu na 
odcinku Rynku przed budynkiem 
Urzędu Gminy i Miasta.

Mimo różnorodności opinii uczest-
ników spotkania jedno oczekiwanie 

było wspólne – wszyscy pragną, aby 
Rynek w Dobczycach żył. Ma to być 
miejsce atrakcyjne dla mieszkańców  
i przyciągające turystów oraz zapewnia-
jące ruch u lokalnych przedsiębiorców.

Zapoznanie się z studenckimi kon-
cepcjami (dostępnymi na stronie inter-
netowej Dobczyc) to dopiero początek 
procesu zmian. Odpowiednio zapla-
nowana rewitalizacja może przynieść 
długofalowe korzyści, podnosząc jakość 
życia w Dobczycach i wzmacniając ich 
wizerunek jako miasta przyjaznego 
mieszkańcom i turystom.

Marek Mitko
Koordynator projektu

To tytuł wystawy, którą można oglądać 
w Miejskiej Bibliotece Publicznej  

w Dobczycach. 
To 16 fotografii, które wykonane 

zostały w ramach projektu „Piękni  
z natury i z literatury”.

Autorem cyklu, który zawisł w Galerii 
Okrągłej,  jest artysta fotografik Zbi-
gniew Filipiak. Na co dzień związany jest  
z działaniem na rzecz ochrony terenów 
zielonych. 

Dzięki swojej wyjątkowej wrażli-
wości umiejętnie wplata w swoje prace 

subtelność i czułość. 
Cykl obrazów to ukłon w stronę Matki 

Ziemi, która jest kołyską i towarzyszką 
ludzi literatury.

Sesja została zrealizowana w plene-
rze w Pasiece na Brzegu w Nowej Wsi. 
To niesamowite i bardzo zielone miej-
sce, które udostępnili nam Agnieszka  
i Krzysztof . 

“Projekt: ŁĄKA. Piękni z natury  
i literatury” to nie tylko promocja książki, 
a projekt na miarę współczesnych cza-
sów. To antidotum na trudne nastroje 

i rozpadające się relacje społeczne. To 
odpowiedź na potrzebę przebywania  
z naturą i pięknem literatury. W ramach 
działań siejemy łąkę, rozmawiamy, spo-
tkamy niezwykłych ludzi o wyjątkowej 
wrażliwości, realizujemy kreatywne 
oraz praktyczne warsztaty międzypo-
koleniowe.

Koordynatorką i autorką projektu 
jest Justyna z naszej biblioteki. 

Dofinansowano ze środków Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
pochodzących z Funduszu Promocji 
Kultury.

MBP

Piękni z natury i z literatury
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Poeta Adam Mickiewicz, mówiąc 
o sympatii Polaków do Francuzów 
stwierdził, że jest ona tak duża, iż każdy 
Polak już czwartego dnia, po przybyciu 
do Francji, umie mówić po francusku.

- Widać pan Mickiewicz jest we Francji 
dopiero od trzech dni - skomentował 
przysłuchujący się Francuz.

Zapytany kiedyś, jakimi zdolnościa-
mi do muzyki cechują się poszczególne 
narody, Caruso odpowiedział:

- Niemcy i Francuzi są stworzeni do 
komponowania muzyki; Włosi, by ją 
śpiewać; Polacy, by ją zagrać; Rosjanie, 
by ją tańczyć; Anglicy, by jej słuchać. 
Amerykanie zaś, by za nią zapłacić.

Po premierze „Halki” w 1854 r.  
w Wilnie, kompozytor Stanisław Moniusz-
ko zapytał swojego znajomego, starego 
szlachcica, jak mu się podobała opera.

- E tam. Bardzo długa historia. Dałby 
Stolnik dziewczynie krowę w pierwszym 
akcie i wszystko by się skończyło.

Popularny piosenkarz i showman 
Andrzej Rosiewicz znany jest z tego, 
że nie lubi chodzić do lekarzy. Kiedyś 
jednak musiał. W czasie badania lekarz 
zadał mu rutynowe pytanie:

- Palił pan?
- Nie - odpowiedział Rosiewicz.
- Pił pan?
- Ależ skąd!
- No to szkoda - westchnął lekarz. - Bo 
teraz już pan nie będzie mógł...

C.F.

Z przepisów Teściowej

Witold Wojtkiewicz
1879 - 1909

Pochodził z rodziny ziemiań-
skiej, dzieciństwo spędził w Warsza-
wie, uczęszczał do prywatnej szkoły,  
w której nauka odbywała się po polsku, 
w przeciwieństwie do zrusyfikowanych 

szkół publicznych. Następnie, wbrew 
woli ojca, wstąpił do klasy rysunkowej, 
jednocześnie intensywnie pracując 
indywidualnie, tworząc kompozycje 
fantazyjne i rysunki i szkice satyryczne.

Miał kłopoty zdrowotne, skłonność 
do melancholii, depresji.

W 1902 r. wziął po raz pierwszy 
udział w ekspozycji humorystycznej 
w salonie Aleksandra Krywulta, gdzie 
pokazał prace a la Fałat o intrygujących 
tytułach: „Jedna trzecia melancholii”, 

„Pochód modernizmu”. Rozpoczął także 
współpracę z czasopismem „Wędrowiec”, 
„Tygodnikiem Ilustrowanym” i „Kurie-
rem Warszawskim”, które zamieszczały 
jego rysunki satyryczne.

W 1903 r. wyjechał do Krakowa  
i wstąpił na ASP. Jego nauczycielami 
byli: Teofil Axentowicz,  Józef Unierzyski, 
Leon Wyczółkowski, Józef Pankiewicz. 
W Akademii uchodził za uzdolnionego 

oryginała. W Krakowie początkowo czuł 
się obco, z czasem jednak włączył się  
w rytm życia artystycznego, skupionego 
wokół kawiarni Jama Michalikowa.

Wziął udział w wykonaniu zbiorowego 
dzieła „Teka Melpomeny”, zawierającego 
karykatury aktorów.

Od 1905r. w twórczości Wojtkiewi-
cza coraz więcej miejsca zajmowało 
malarstwo, datę tę nosi przejmujący 
obraz „Krucjata dziecięca”. W tymże 
roku eksponował także w Warszawie 
parodie obrazów Fałata, Wyczółkow-
skiego, Axentowicza i Stanisławskiego. 
Tworzył także wiele rysunków satyrycz-
nych wymierzonych przeciwko Rosji.

W 1906 r. ukończył Akademię, wysta-
wiał w kraju i za granicą. Był liczącą się 
postacią w środowisku Jamy Michali-
kowej i kabaretu Zielony Balonik.

W 1908 r. przystąpił do Towarzy-
stwa Artystów Polskich „Sztuka”. Pod 
koniec roku był już poważnie chory, 
zmarł w 1909 r.

Niezwykła indywidualność, jego 
obrazy zaliczane są do największych 
osiągnięć polskiego symbolizmu  
i ekspresjonizmu.

C.F.
Zupa grzybowa z kaszą
ok. 1,5  l wywaru z mięsa  
i warzyw, 
trzy średnie ziemniaki, 
5 dkg suszonych grzybów, 
ok. 6 łyżek  kaszy pęczak, 
cebula, tłuszcz, natka pie-
truszki, 
sól, pieprz, maggi wg uznania

Kaszę opłukać, zalać wywarem, 
ugotować. Grzyby umyć, namoczyć  
i ugotować, wyjąć i pokrajać w pasecz-
ki Ziemniaki umyć, obrać, pokrajać  
w kostkę i dodać do kaszy pod koniec 
gotowania. Cebulę obrać, drobno posie-
kać i usmażyć na tłuszczu.

Następnie połączyć wszystkie skład-
niki i dokładnie wymieszać. Natkę 
pietruszki posiekać i dodać do zupy. 
Przyprawić do smaku.

Smacznego życzy Wszystkim
Teściowa

Anegdoty o sławnych 
ludziach (63)

Wielcy malarze polscy XIX i XX w (23)

Podczas tegorocznej kwesty na dob-
czyckich cmentarzach zebraliśmy 

rekordową kwotę 23 867, 98 zł i 16 euro. 
Pieniądze będą przeznaczone na 

odnowę zabytkowych nagrobków, znisz-
czonych przez powalone drzewa. Ser-
decznie dziękujemy darczyńcom oraz  
kwestującym. Specjalne podziękowania 

kierujemy do  najmłodszych – uczniów  
SP nr 1 w Dobczycach, którzy już kolejny 
raz stanęli z puszkami przy ul. Garn-
carskiej pod opieką swoich nauczycieli. 
Mamy nadzieję, że wśród nich znajdą 
się nasi następcy.

Społeczny Komitet Opieki nad 
Zabytkami Dobczyc
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rozmaitości

Kolejny raz w Dobczycach realizowany 
był projekt Nordic Walking Senior.  

W 2024 roku zadanie to polegało na prze-
prowadzeniu w całej Polsce cyklu 4000 
profesjonalnych zajęć nordic walking 
(200 grup) przez wykwalifikowanych 
instruktorów nordic walking Polskiego 
Stowarzyszenia Nordic Walking, które 
są skierowane przede wszystkim do 
Seniorów. 

Zajęcia odbywały się wg ustalonego 
harmonogramu od lipca do listopada 
2024.  W Dobczycach kijkarze spotykali 
się w każdą środę o 18. przy siłowni 

Ogólnopolski Projekt Nordic Walking Senior
plenerowej za RCOS. 

Celem projektu jest poprawa jako-
ści i warunków życia osób dorosłych i 
starszych poprzez systematyczny ruch 
na świeżym powietrzu – poprzez otwar-
te i bezpłatne zajęcia nordic walking  
z instruktorem, skuteczne przeciw-
działanie różnym formom dyskrymi-
nacji, zbudowanie partnerskich relacji  
z podmiotami publicznymi, społecz-

nymi, z mediami w zakresie promocji 
prawidłowej techniki nordic walking.  

Organizatorem i pomysłodawcą 
projektu jest Polskie Stowarzyszenie 

Nordic Walking. Projekt jest współfi-
nansowany przez Ministerstwo Sportu 
i Turystyki.

Realizowane z projektu Nordic 
Walking Senior zajęcia odbywały się do 
końca listopada. Marsze nordic walking 
będą kontynuowane w następnych mie-
siącach. Nordic walking to sport, który 
można uprawiać o każdej porze roku. 
Należy to wykorzystać i, maszerując, 
regularnie wzmacniać swoją kondycję, 
odporność oraz poprawiać nastrój. 

Jesienią i zimą najłatwiej jest usiąść 
w fotelu, a najtrudniej z niego wstać  
i wyjść na zewnątrz. Uciekamy przed 
deszczem, mrozem, wiatrem w domowe 
zacisze i w ciepłych kapciach czekamy 
na wiosnę. Zapominamy, że każda pora 
roku ma swój urok i że nasz organizm 
potrzebuje ruchu przez cały rok. 

Nordic walking to idealny sport na 
jesienno-zimowy czas. Wystarczy tyl-
ko dostosować ubranie do warunków 
pogodowych, zabrać kije już można 
ruszać w trasę. Wielu mieszkańców 
Dobczyc już w to uwierzyło, projekt 
Nordic Walking Senior jest realizo-
wany na terenie Gminy Dobczyce od 
2021 roku i kijki cieszą się tutaj coraz 
większą popularnością. Dodatkowo  
w tym roku Gmina i Miasto Dobczyce 
jest partnerem projektu i wspólnie 
z Polskim Stowarzyszeniem Nordic 
Walking prowadzi działania na rzecz 
aktywności osób dorosłych i starszych. 
Wstań z fotela i rusz z nami. Zapraszamy

Stowarzyszenie Nordic Walking

Zaduszki w rytmie rocka
Dwie wyjątkowe kapele, ludzie pełni 

pasji i muzyki, porwały dobczycką 
publiczność podczas XII Dobczyckich 
zaduszek muzycznych. 

Oba zespoły bardzo mocno zwią-
zane są z powiatem myślenickim.  
W obu grają kreatywni, żywiołowi, 
pełni energii muzycy.

Na scenie zaprezentował się  
w tym roku dobczycki zespół Web 
O'Brook, który gra muzykę z pogra-
nicza rocka i punk rocka. W składzie 
zespołu występują: Andrzej Pudlik, 
Maciej Machnicki, Paweł Stożek, 
Grzegorz Skuza.

W Dobczycach usłyszeliśmy znane 
już z wielu koncertów utwory, ale 
także dwa nowe, które zapowiadają 
kolejne twórcze pomysły muzyków.

Gwiazdą wieczoru był zespół MY 
WAY, formacja założona w 2006 roku, 
grająca muzykę rockowo-bluesową. 
Zespół tworzą: Łukasz Szlachetka, 
Michał Bieniek, Michał Leśniewski, 
Michał Burtan, Rafał Regulski.

Zespół przygotował dla publiczno-
ści swoje znane utwory. Nie zabrakło 
także bardzo klimatycznych, zwią-
zanych z klimatem listopadowym, 
piosenek z dedykacją. Dla tych, 
których nie ma dzisiaj wśród nas, 
którzy zostawili po sobie trwały ślad, 

przede wszystkim w naszej pamięci
Artyści, obok gromkich braw, pozy-

tywnych emocji, zabrali z Dobczyc 
wyjątkowe, piernikowe kózki, starannie 
wypieczone i ozdobione przez Danutę 
Ścibor ze Ściborówki w Kędzierzynce.

Za wsparcie serdecznie dziękujemy 
Rucola Caffe, która od samego początku, 

od 2012 roku, wspiera Dobczyckie 
zaduszki muzyczne.

Za gościnę dziękujemy Miejsko-
-Gminnemu Ośrodkowi Kultury i Sportu 
w Dobczycach. Koncert zaduszkowy 
zorganizowany został dzięki dofinan-
sowaniu z Gminy Dobczyce w ramach 
otwartego konkursu w dziedzinie kultury.

KAT
Fot. Paweł Stożek
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Pierwszy rok realizacji ciekawego 
projektu dobczyckiej biblioteki

Minął pierwszy rok (z dwóch) realizacji 
przez Miejską Bibliotekę Publiczną 

w Dobczycach projektu Narodowego 
Centrum Kultury – „Blisko”, na który 
dobczycka książnica uzyskała ponad 120 
tysięcy złotych dofinansowania. Tytuł 
projektu to „Biblioteczne igrzyska. Otwie-

ramy księgę marzeń.” Wiele z nich się już 
spełniło, a sporo przed użytkownikami, 
pracownikami i partnerami projektu. 
W ostatnich tygodniach odbywały się 
ciekawe szkolenia bibliotekarzy i part-
nerów projektu (reprezentantom szkół, 
bibliotek i takich instytucji i grup jak 
Środowiskowy Dom Samopomocy, Klub 
Kulturalnego Kibica, grupa „Jestem 
biblioteka integruje człowieka” i wielu 
innych). Był także czas na wyjazd stu-
dyjny z partnerami na Dolny Śląsk. Nie 
brakło ciekawych spotkań oraz wystawy, 
którą otwarliśmy 11 listopada.
Piłka to tylko pretekst

Piłka to tylko pretekst, o czym 
przekonaliśmy się uczestnicząc w spo-
tkaniu z dziennikarzami: Anitą Werner 
i Michałem Kołodziejczykiem (Michał 
Kołodziejczyk – Dziennikarz). Spo-
tkanie ze znaną i cenioną prezenterką 

programów informacyjnych Fakty 
TVN oraz dyrektorem redakcji Canal 
Plus Sport skupione było wokół ich 
najnowszej książki pt. „Nadzieja FC”. 

I choć może się wydawać, że to 
książka wyłącznie dla fanów futbolu, 
to w rzeczywistości futbol pomaga 
zrozumieć świat. 

„Piłka nożna może też dawać nadzie-

ję. Nadzieję na lepsze życie albo na 
życie w ogóle. Może uchronić przed 
śmiercią, uratować – albo nauczyć żyć, 
kiedy umarło wszystko dookoła. Może 
podnieść po traumie, dać skrzydła, 
dać siłę, pomóc być zauważonym”. Na 
ponad godzinnym spotkaniu prowa-
dzonym przez Pawła Piwowarczyka 

„odwiedziliśmy” cztery zakątki świata 
(Turcję, Rwandę, Tanzanię i Brazy-
lię), posłuchaliśmy wstrząsających,  
a zarazem wzruszających historii ludzi 
mierzących się z niesprawiedliwością  
i dyskryminacją. Nasi Goście udowod-
nili, że to książka także o tym, jak łatwo 
wywołać wojnę, zasiać nienawiść, dać 
się jej żywić strachem i uprzedzeniami. 

Była okazja by porozmawiać o hejcie, 
który może być początkiem wielkiego 
zła. Michał Kołodziejczyk zwrócił się 
do obecnych na sali, mówiąc, że każde 

kliknięcie i wybór w Internecie buduje 
lub niszczy świat, w którym żyjemy. Ani-
ta Werner zwróciła uwagę na nadzieję. 
Przywołała powiedzenie: „Rodzisz się 
raz, żyjesz raz, a potem cię nie ma”. 

- Masz wpływ tylko na środkową część 
życia…co z nią zrobisz zależy od Cie-
bie! – podkreśliła.

To książka o tym, że gdy wydaje 
się, że sensu już nie ma, może nagle 
pojawić się nadzieja. Bo – jak mówi 
jeden z jej bohaterów – z każdego zła 
można wyciągnąć coś dobrego. 

Podczas wydarzenia mieliśmy okazję 
zobaczyć taniec Wiktorii z Myślenic 
reprezentującą Diament Dobczyce 
Gimnastyka Artystyczna. Zaśpiewała 
także Elżbieta Bogacz z naszej Biblio-
teki (“Nie bój się chcieć”). W spotkaniu 
wzięło udział ponad 400 osób.
Całym sercem na boisku

12 listopada w dobczyckiej biblio-
tece odbyło się inspirujące spotkanie 
z graczami Wisła Kraków Amp Futbol 
i Wisła Blind Football Kraków. Dzięki 
naszym gościom dowiedzieliśmy się, 
jakie są zasady i historia tego sportu, 
jak wyglądają treningi, a nawet z jakimi 
kontuzjami najczęściej borykają się 
sportowcy. Co jednak najważniejsze, 
to była lekcja humoru i dystansu do 
siebie oraz otaczającego nas świata. 
Odkryliśmy, co znaczy prawdziwa 
pasja i jak to jest być całym sercem na 
boisku! Spotkanie upłynęło w radosnej 
atmosferze, a licznie zgromadzeni fani 
nie szczędzili naszym gościom pytań.

Wystawa „Nasze Dobczyce”
Kilka słów od konsultanta wystawy, na 

której oglądamy Dobczyce na zdjęciach 
kiedyś i dziś – Jerzego Fedirki: „Nasz 
wspólny dom - Dobczyce - jak każde 
życie ciągle ewoluuje - odrzuca stare, 
zużyte - tworzy nowe - i tak jest, i będzie 
ciągle - takie są prawa życia - patrzymy 
na zmiany - cieszymy się dojrzałością 

- podziwiamy - zachwycamy się - na 
śladach dokumentów przypominamy 
sobie przeszłe - cenimy poprzedników 

- próbowali uświetnić miasto - burzyli 
i budowali na to miejsce nowe - chcieli 
pozostawić dla następnych pokoleń swoją 
wizję życia miasta. Przedstawiamy Pań-
stwu 16 plansz - dyptyków - na których 
konfrontujemy historyczne fotografie 
ze stanem dzisiejszym - roku 2024  

- Paweł Stożek kolorowymi zdjęciami  
- z tej samej perspektywy co wcześniej 
ustawili fotografowie - przedstawia 
zaszłe zmiany - to Dobczyce wczo-
raj i dzisiaj - historia jest już w sepii  

- współczesność ma kolor - Projekt Pawła 
Piwowarczyka i Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w Dobczycach zachęca do 
porównań - jak rozwija się i zmienia 
nasze miasto - Nasze Dobczyce”.

Wystawę można oglądać w regional-
nym Centrum Oświatowo-Sportowym 
w Dobczycach (hol szkoły).

To tylko część wydarzeń zrealizo-
wanych przez bibliotekę, które odby-
wa się w ramach projektu “BLISKO”. 
Dofinansowane ze środków NPRCz 2.0 
Narodowe Centrum Kultury.

MBP
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Muzycznie, bajkowo, bardzo pozytywnie – tak  
w nowy rok wkroczymy z dobczyckim Big Bandem  
w koncercie Muzyczny Świat Bajek. 

Będzie kolorowo, bajkowo i baśniowo! Wraz z Syl-
wią Banasik-Smulską i Marcinem Jajkiewiczem zespół 
wykona znane i lubiane utwory z bajek, m.in. Vaiana, 
Król Lew, Kraina Lodu, Zwierzogród czy Toy Story.

To już wieloletnia tradycja, że Big Band Dobczyce 
optymistycznymi i tanecznymi dźwiękami wprowadza 
dobczycką publiczność w Nowy Rok. 

Tak będzie i tym razem. Dlatego nie może Was 
tam zabraknąć. Zapraszamy całe rodziny. To będzie 
wyjątkowy koncert.
Kiedy: 4. stycznia 2025, godzina 17.
Gdzie: RCOS Dobczyce, aula widowiskowa
Kto: zagra Big Band Dobczyce, 
Zaśpiewają: Sylwia Banasik-Smulska, Marcin 
Jajkiewicz (na zdjęciu).

BBD

W poniedziałek, 11 listopada, w RCOS odbyła 
się XIII Giełda Kolekcjonerów. To wydarze-

nie przyciągnęło pasjonatów z różnych dziedzin 
– kolekcjonerów, modelarzy i miłośników historii.

Wydarzenie zostało zorganizowane przez 
MGOKiS Dobczyce, Stowarzyszenie Konstruktorzy 
Marzeń, Gminę i Miasto Dobczyce oraz Starostwo 
Powiatowe w Myślenicach. 

OD ZERA BARBER 
ZAPRASZA

Twój styl zaczyna się tutaj! Profesjonalne 
cięcia, klasyczne golenie, nowoczesny 

wygląd. 

Plac Zgody 3a Dobczyce tel: 510712015
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Kredyt hipoteczny 

Infolinia: 12 372 79 56, 12 372 79 08
kredyty@bsdobczyce.pl
www.bsdobczyce.pl

facebook.com/BSDobczyce


